
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αχαρνές, 1/9/2025 
 

Του:   Φωτόπουλου Στυλιανού, Βουλευτού Α’ Ανατολικής Αττικής  

 
ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό  Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
  Τον κ. Υπουργό Ανάπτυξης   

 

ΘΕΜΑ:  «Διατροφική ανασφάλεια στα ελληνικά νοικοκυριά και ανάγκη λήψης άμεσων 

μέτρων προς μείωση του κόστους βασικών τροφίμων» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

Σύμφωνα με τα πρόσφατα στοιχεία της Eurostat για το 2024, η Ελλάδα καταγράφει ένα από 

τα υψηλότερα ποσοστά διατροφικής ανασφάλειας στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Συγκεκριμένα, το 

11,3% του γενικού πληθυσμού δηλώνει ότι δεν έχει τη δυνατότητα να εξασφαλίσει, μέρα παρά 

μέρα, ένα θρεπτικό γεύμα, με κρέας, ψάρι ή λαχανικά ισοδύναμης αξίας, έναντι του 

ευρωπαϊκού μέσου όρου, που αγγίζει το ποσοστό του 8,5%. Ακόμη πιο ανησυχητικό είναι το 

γεγονός ότι, στα φτωχά νοικοκυριά το ποσοστό αυτό εκτινάσσεται στο 34,6%, δηλαδή, 

περισσότερο από ένας στους τρεις συμπολίτες μας ζει σε συνθήκες φτώχειας, καθώς, στερείται 

ειδών στοιχειώδους διατροφής. Η τάση αυτή είναι σταθερά αυξητική, αφού, το αντίστοιχο 

ποσοστό ήταν 10%, το 2022, 10,9%, το 2023 και 11,3%, το 2024, ενώ, παράλληλα, το 26,9% 

του πληθυσμού βρίσκεται, πλέον, σε κίνδυνο φτώχειας ή κοινωνικού αποκλεισμού. 

Η χώρα μας κατατάσσεται στην πέμπτη χειρότερη θέση στην Ευρώπη, μετά τη Βουλγαρία, τη 

Σλοβακία, τη Ρουμανία και την Ουγγαρία. Το γεγονός αυτό αποτελεί ντροπή για μια χώρα με 

πλούσια αγροτική παράδοση, που μέχρι πρότινος, υπήρξε κατ’ εξοχήν αγροτική και 

εξακολουθεί να διαθέτει πλεονασματικό εμπορικό ισοζύγιο σε τρόφιμα και αγροτικά προϊόντα. 

Ενδεικτικό είναι το ότι, σε χώρες, όπως η Πορτογαλία, η Κύπρος και η Ιρλανδία, όπου 

εφαρμόστηκαν υπερμειωμένοι ή ακόμη και μηδενικοί συντελεστές ΦΠΑ σε βασικά τρόφιμα,  

όπως το ψωμί, το γάλα, τα λαχανικά, το κρέας και το ψάρι, τα ποσοστά διατροφικής 

επισφάλειας είναι τα χαμηλότερα στην Ευρώπη. Παρά τις σχετικές ευρωπαϊκές κατευθύνσεις, 

η Ελλάδα επιμένει να μην αξιοποιεί αυτό το νομοθετικό πλαίσιο, αφήνοντας τα νοικοκυριά 

ανυπεράσπιστα απέναντι στην ακρίβεια, που διαρκώς υπονομεύει το εισόδημά τους. 

Η κατάσταση γίνεται ακόμη πιο εκρηκτική, λόγω της συστηματικής υποβάθμισης του 

πρωτογενούς τομέα. Το σκάνδαλο στον ΟΠΕΚΕΠΕ, που αποκάλυψε παρανομίες και 

κακοδιαχείριση κοινοτικών πόρων, αποδυνάμωσε ακόμη περισσότερο την εμπιστοσύνη των 

αγροτών και κτηνοτρόφων στην κρατική πρόνοια και στη Δημόσια Διοίκηση του τόπου, αφού, 

οι τελευταίοι, ήδη, καλούνται να πληρώσουν το τίμημα τραγικών κυβερνητικών αστοχιών.  Οι  
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ανεπαρκείς, δε, έως ολέθριοι κυβερνητικοί χειρισμοί στην αντιμετώπιση της ευλογιάς των 

αιγοπροβάτων  απειλούν να αποδεκατίσουν το ζωικό κεφάλαιο σε ολόκληρες περιοχές της 

χώρας, οδηγώντας σε περαιτέρω ελλείψεις, ελληνοποιήσεις, εισαγωγές και συνεχή αύξηση 

τιμών. Έτσι, προϊόντα που θα έπρεπε να είναι άφθονα και προσιτά για τον Έλληνα 

καταναλωτή, μετατρέπονται σε πολυτέλεια. 

Ακόμη πιο θλιβερό είναι το ότι, η διατροφική ανασφάλεια πλήττει σε μεγάλο βαθμό και τα 

ελληνόπουλα, τα οποία στερούνται βασικά θρεπτικά στοιχεία απαραίτητα για την ανάπτυξη, 

την υγεία και τη μαθησιακή τους πρόοδο. Σε μια χώρα που θέλει να μιλά για το μέλλον της, το 

γεγονός ότι παιδιά πηγαίνουν σχολείο πεινασμένα ή χωρίς πρόσβαση σε επαρκή διατροφή, 

συνιστά κοινωνικό όνειδος. 

Είναι αδιανόητο, σε μια χώρα που διαφημίζει υψηλούς ρυθμούς ανάπτυξης και υπερβαίνει τον 

ευρωπαϊκό μέσο όρο σε δείκτες οικονομικής μεγέθυνσης, να στερούνται εκατοντάδες χιλιάδες 

πολίτες – και μάλιστα παιδιά – το πιο στοιχειώδες δικαίωμα: την πρόσβαση σε υγιεινή και 

θρεπτική διατροφή. Το γεγονός ότι η ελληνική κοινωνία φτωχοποιείται και το ότι η ακρίβεια στα 

τρόφιμα έχει μετατραπεί σε δομικό πρόβλημα, αποτελεί ξεκάθαρη πολιτική αποτυχία και 

βαρύτατη κυβερνητική ευθύνη. Η εικόνα μιας «αναπτυγμένης» Ελλάδας με πεινασμένα παιδιά 

δεν είναι ανάπτυξη, αλλά κακοποίηση της κοινωνίας. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,   

 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

1. Πότε σκοπεύει η κυβέρνηση να συμμορφωθεί προς τις κοινοτικές επιταγές και να 

προχωρήσει, όπως έχουν κάνει ήδη άλλες ευρωπαϊκές χώρες, σε μείωση ή ακόμα και σε 

μηδενισμό του ΦΠΑ σε βασικά είδη διατροφής, ώστε να ανακουφιστούν οικονομικά τα ελληνικά 

νοικοκυριά;  

2. Ποιες συγκεκριμένες πρωτοβουλίες προτίθεστε να λάβετε για την αντιμετώπιση της 

διατροφικής ανασφάλειας και την προστασία των πιο ευάλωτων κοινωνικών ομάδων;  

3. Με ποιο σχέδιο σκοπεύετε να στηρίξετε τον πρωτογενή τομέα, ώστε να ενισχυθεί η 

διατροφική αυτάρκεια της χώρας και να σταθεροποιηθούν οι τιμές των τροφίμων;  

4. Ποια μέτρα θα λάβετε για την αποκατάσταση της αξιοπιστίας του ΟΠΕΚΕΠΕ και την 

διασφάλιση της διαφανούς διαχείρισης των κοινοτικών κονδυλίων που ο ως άνω φορέας 

διαχειρίζεται; 

5. Πώς εξηγείτε το γεγονός ότι, παρά τους «υψηλούς ρυθμούς ανάπτυξης» που επικαλείται η 

κυβέρνηση, η Ελλάδα παραμένει μεταξύ των χειρότερων κατατάξεων, όσον αφορά στη λίστα 

των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που απεικονίζει κλιμακωτά την ευχέρεια πρόσβασης 

των πολιτών σε βασικά διατροφικά αγαθά; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 




